
19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19210 - UFFICIO VIABILITA'

19201 - SERVIZIO MOBILITA'
Responsabile: LANZANI LUCIANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA NON LUMINOSA - BIENNIO
2022/2023APPROVAZIONE ADEGUAMENTO DI PARTE DEGLI ELABORATI DEL PROGETTO
ESECUTIVO RATIFICATO CON DET. DIR. 132/2022 A SEGUITO DI ULTERIORI MODIFICHE
NORMATIVE INTRODOTTE DAL D.L. 50/2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale nr 158 del 10/09/2020 è stato adottato il Programma Triennale
delle Opere Pubbliche relativo al triennio 2021/2023, aggiornato con successiva Deliberazione di Giunta
Comunale nr 216 del 24/11/2020, nel quale è stato individuato l’intervento nr 105/2022 avente per
oggetto i lavori relativi all’ “accordo quadro biennale – segnaletica ordinaria (appalto biennale 2022/23)”;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale nr 27 del 11/03/2021 è stato approvato il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche relativo al triennio 2021/2023, successivamente integrato con
Deliberazione di Consiglio Comunale nr 60 del 22/07/2021;

- con Deliberazione di Giunta Comunale nr 270 del 07/12/2021, è stato approvato il progetto definitivo
relativo alla “manutenzione ordinaria segnaletica non luminosa – biennio 2022/2023” per un importo da
quadro economico di € 400.000,00; successivamente con Determinazione Dirigenziale nr 132/2022 ne
è stato approvato il progetto esecutivo. Tale progetto, prevede interventi di manutenzione ordinaria
della segnaletica non luminosa (orizzontale e verticale) volti a dare maggiore sicurezza nella strada in
alcuni punti della città particolarmente critici, così come previsto negli elaborati predisposti e allegati alla
Determinazione, quale parte integrante, agli atti al nr prot. gen. nr 14676/2022;

- con Determinazione Dirigenziale nr 493 del 25 marzo 2022 è stata indetta la procedura negoziata ex
art. 1, comma 2, lett. b del DL 76/2020 convertito nella Legge 120/2020, così come modificato dal DL
77/2021 convertito nella Legge 108/2021 per l’affidamento di lavori, a mezzo di accordo quadro con un
unico operatore per la durata di 24 mesi, ex art. 54 del d.lgs. 50/2016, relativi alla “manutenzione
ordinaria segnaletica non luminosa – biennio 2022/2023”.

Considerato che:

- la documentazione di gara consiste negli elaborati progettuali esecutivi approvati con Determinazione

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

75
74

 / 
08

/0
7/

20
22



Dirigenziale nr 132/2022 e acquisiti agli atti al nr prot. gen. nr 14676/2022;

- in data 17 maggio 2022 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il D.L. 50/2022 recante “misure urgenti
in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti,
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”.

Rilevato che in data 16 giugno 2022 con verbale agli atti al nr prot. gen. 113609/2022 il Responsabile
Unico del Procedimento ha proceduto a individuare i soggetti da invitare alla procedura da espletarsi
sulla piattaforma telematica Aria Spa di Regione Lombardia.

Rilevato altresì che:

- l’art. 26 “disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici” del D.L. 50/2022 ha introdotto l’obbligo,
per le Stazioni Appaltanti, di prevedere l'incremento dei prezzi fino al 20% nelle more della
determinazione dei prezzari regionali;

- l’obbligo si applica alle procedure i cui bandi o avvisi siano pubblicati a partire dal 17 maggio 2022
ovvero qualora l’invio degli inviti a presentare le offerte sia effettuato successivamente alla data di
entrata in vigore del decreto summenzionato.

Dato atto che si ravvisa l’esigenza di attivare le procedure necessarie per garantire la realizzazione
delle opere previste a perfetta regola d’arte.

Dato altresì atto:

- che verrà esperita per il presente affidamento una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. b del D.L 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020, utilizzando il portale telematico
Sintel Aria Spa di Regione Lombardia;

- che gli operatori economici da invitare alla presente procedura in numero pari ad almeno 5 sono stati
individuati mediante avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse da esplicarsi
tramite il portale telematico Sintel Aria Spa di Regione Lombardia;

- a seguito delle novità introdotte dal DL 50/2022 si è provveduto ad aggiornare i seguenti elaborati
progettuali:

- all.to 3_elenco prezzi OS10 e relativa analisi

- all.to 5_computo metrico estimativo e stima incidenza manodopera

- all.to 9_Capitolato Speciale d’Appalto

e che gli stessi sono stati acquisiti agli atti al nr prot. gen. 115491/2022.

Atteso pertanto che la documentazione di gara consisterà in parte degli elaborati progettuali esecutivi
approvati Determinazione Dirigenziale nr 132/2022 e acquisiti agli atti al nr prot. gen. nr 14676/2022,
nonché negli elaborati approvati con il presente provvedimento.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

75
74

 / 
08

/0
7/

20
22



Rilevato che il presente atto non comporta ulteriore impegno di spesa, in quanto per le finalità previste
dal DL 50/2022 e introdotte negli elaborati modificati non sono previsti nuovi o maggiori oneri per la
finanza pubblica.

Richiamati i seguenti atti: Del. G. C. 270/2021; Del. C. C. 27/2021; Det. Dir. 493/2022; Det. Dir.
132/2022; Del. G. C. 216/2020; Del. G. C. 158/2020;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO VIABILITA' come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022-2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

- la Legge 296/2006 e s.m.i.

- il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

- la legge 120/2020 quale conversione in legge, con modificazioni, del D.L. nr 76/2020 recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”

- la legge 108/2021 quale conversione in legge, del D.L. nr 77/2021 recante “Governance del Piano
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure”

- il DL 4/2022 recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle i mprese e agli operatori economici, di
lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento
degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”

- il DL 50/2022 recante “misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”

- l’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2001 contenente il principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria

- il Regolamento Comunale di Contabilità

Vista altresì la documentazione di gara consistente in bando di gara, disciplinare integrativo, elaborati
grafici e tecnici, agli atti.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

75
74

 / 
08

/0
7/

20
22



Dato atto infine che:

- il codice C.U.I. assegnato al presente progetto nella programmazione triennale dei lavori pubblici
2021/2023 risulta essere il seguente: L02030880153202200105;

- il responsabile del procedimento relativamente al presente atto ai sensi della Legge 241/1990 è il
geom. Luciano Lanzani, Responsabile del Servizio Mobilità;

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 è il geom. Luciano Lanzani,
Responsabile del Servizio Mobilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali e azioni di controllo
e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A

- le premesse sono parte integrante del presente atto;

- di approvare i seguenti elaborati progettuali relativi ai lavori di “manutenzione ordinaria segnaletica
non luminosa – biennio 2022/2023”:

- all.to 3_elenco prezzi OS10 e relativa analisi

- all.to 5_computo metrico estimativo e stima incidenza manodopera

- all.to 9_Capitolato Speciale d’Appalto

acquisiti agli atti al nr prot. gen. 115491/2022 modificati a seguito delle novità introdotte dal DL 50/2022;

- di dare atto che la documentazione di gara consisterà in parte degli elaborati progettuali esecutivi
approvati con Determinazione Dirigenziale nr 132/2022 (atti al nr prot. gen. nr 14676/2022) nonché
negli elaborati approvati con il presente provvedimento;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa, in quanto per le
finalità previste dal DL 50/2022 e introdotte negli elaborati modificati non sono previsti nuovi o maggiori
oneri per la finanza pubblica.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

75
74

 / 
08

/0
7/

20
22



19000 - SETTORE MOBILITA', VIABILITA', RETI
19210 - UFFICIO VIABILITA'

19201 - SERVIZIO MOBILITA'
Responsabile: LANZANI LUCIANO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: MANUTENZIONE ORDINARIA SEGNALETICA NON LUMINOSA - BIENNIO
2022/2023APPROVAZIONE ADEGUAMENTO DI PARTE DEGLI ELABORATI DEL PROGETTO
ESECUTIVO RATIFICATO CON DET. DIR. 132/2022 A SEGUITO DI ULTERIORI MODIFICHE
NORMATIVE INTRODOTTE DAL D.L. 50/2022

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale nr 158 del 10/09/2020 è stato adottato il Programma Triennale
delle Opere Pubbliche relativo al triennio 2021/2023, aggiornato con successiva Deliberazione di Giunta
Comunale nr 216 del 24/11/2020, nel quale è stato individuato l’intervento nr 105/2022 avente per
oggetto i lavori relativi all’ “accordo quadro biennale – segnaletica ordinaria (appalto biennale 2022/23)”;

- con Deliberazione di Consiglio Comunale nr 27 del 11/03/2021 è stato approvato il Programma
Triennale delle Opere Pubbliche relativo al triennio 2021/2023, successivamente integrato con
Deliberazione di Consiglio Comunale nr 60 del 22/07/2021;

- con Deliberazione di Giunta Comunale nr 270 del 07/12/2021, è stato approvato il progetto definitivo
relativo alla “manutenzione ordinaria segnaletica non luminosa – biennio 2022/2023” per un importo da
quadro economico di € 400.000,00; successivamente con Determinazione Dirigenziale nr 132/2022 ne
è stato approvato il progetto esecutivo. Tale progetto, prevede interventi di manutenzione ordinaria
della segnaletica non luminosa (orizzontale e verticale) volti a dare maggiore sicurezza nella strada in
alcuni punti della città particolarmente critici, così come previsto negli elaborati predisposti e allegati alla
Determinazione, quale parte integrante, agli atti al nr prot. gen. nr 14676/2022;

- con Determinazione Dirigenziale nr 493 del 25 marzo 2022 è stata indetta la procedura negoziata ex
art. 1, comma 2, lett. b del DL 76/2020 convertito nella Legge 120/2020, così come modificato dal DL
77/2021 convertito nella Legge 108/2021 per l’affidamento di lavori, a mezzo di accordo quadro con un
unico operatore per la durata di 24 mesi, ex art. 54 del d.lgs. 50/2016, relativi alla “manutenzione
ordinaria segnaletica non luminosa – biennio 2022/2023”.

Considerato che:

- la documentazione di gara consiste negli elaborati progettuali esecutivi approvati con Determinazione

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

75
74

 / 
08

/0
7/

20
22



Dirigenziale nr 132/2022 e acquisiti agli atti al nr prot. gen. nr 14676/2022;

- in data 17 maggio 2022 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il D.L. 50/2022 recante “misure urgenti
in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti,
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”.

Rilevato che in data 16 giugno 2022 con verbale agli atti al nr prot. gen. 113609/2022 il Responsabile
Unico del Procedimento ha proceduto a individuare i soggetti da invitare alla procedura da espletarsi
sulla piattaforma telematica Aria Spa di Regione Lombardia.

Rilevato altresì che:

- l’art. 26 “disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici” del D.L. 50/2022 ha introdotto l’obbligo,
per le Stazioni Appaltanti, di prevedere l'incremento dei prezzi fino al 20% nelle more della
determinazione dei prezzari regionali;

- l’obbligo si applica alle procedure i cui bandi o avvisi siano pubblicati a partire dal 17 maggio 2022
ovvero qualora l’invio degli inviti a presentare le offerte sia effettuato successivamente alla data di
entrata in vigore del decreto summenzionato.

Dato atto che si ravvisa l’esigenza di attivare le procedure necessarie per garantire la realizzazione
delle opere previste a perfetta regola d’arte.

Dato altresì atto:

- che verrà esperita per il presente affidamento una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lett. b del D.L 76/2020 convertito, con modificazioni, nella L. 120/2020, utilizzando il portale telematico
Sintel Aria Spa di Regione Lombardia;

- che gli operatori economici da invitare alla presente procedura in numero pari ad almeno 5 sono stati
individuati mediante avviso esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse da esplicarsi
tramite il portale telematico Sintel Aria Spa di Regione Lombardia;

- a seguito delle novità introdotte dal DL 50/2022 si è provveduto ad aggiornare i seguenti elaborati
progettuali:

- all.to 3_elenco prezzi OS10 e relativa analisi

- all.to 5_computo metrico estimativo e stima incidenza manodopera

- all.to 9_Capitolato Speciale d’Appalto

e che gli stessi sono stati acquisiti agli atti al nr prot. gen. 115491/2022.

Atteso pertanto che la documentazione di gara consisterà in parte degli elaborati progettuali esecutivi
approvati Determinazione Dirigenziale nr 132/2022 e acquisiti agli atti al nr prot. gen. nr 14676/2022,
nonché negli elaborati approvati con il presente provvedimento.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

75
74

 / 
08

/0
7/

20
22



Rilevato che il presente atto non comporta ulteriore impegno di spesa, in quanto per le finalità previste
dal DL 50/2022 e introdotte negli elaborati modificati non sono previsti nuovi o maggiori oneri per la
finanza pubblica.

Richiamati i seguenti atti: Del. G. C. 270/2021; Del. C. C. 27/2021; Det. Dir. 493/2022; Det. Dir.
132/2022; Del. G. C. 216/2020; Del. G. C. 158/2020;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO VIABILITA' come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022-2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

- il d.lgs. 267/2000 e s.m.i.

- la Legge 296/2006 e s.m.i.

- il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.

- la legge 120/2020 quale conversione in legge, con modificazioni, del D.L. nr 76/2020 recante “Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”

- la legge 108/2021 quale conversione in legge, del D.L. nr 77/2021 recante “Governance del Piano
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure”

- il DL 4/2022 recante “Misure urgenti in materia di sostegno alle i mprese e agli operatori economici, di
lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento
degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico”

- il DL 50/2022 recante “misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”

- l’allegato 4/2 al d.lgs. 118/2001 contenente il principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria

- il Regolamento Comunale di Contabilità

Vista altresì la documentazione di gara consistente in bando di gara, disciplinare integrativo, elaborati
grafici e tecnici, agli atti.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

75
74

 / 
08

/0
7/

20
22



Dato atto infine che:

- il codice C.U.I. assegnato al presente progetto nella programmazione triennale dei lavori pubblici
2021/2023 risulta essere il seguente: L02030880153202200105;

- il responsabile del procedimento relativamente al presente atto ai sensi della Legge 241/1990 è il
geom. Luciano Lanzani, Responsabile del Servizio Mobilità;

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi del d.lgs. 50/2016 è il geom. Luciano Lanzani,
Responsabile del Servizio Mobilità.

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:J2A1005k - Sviluppo e miglioramento della viabilità, delle infrastrutture stradali e azioni di controllo
e vigilanza sulle opere realizzate da privati;

D E T E R M I N A

- le premesse sono parte integrante del presente atto;

- di approvare i seguenti elaborati progettuali relativi ai lavori di “manutenzione ordinaria segnaletica
non luminosa – biennio 2022/2023”:

- all.to 3_elenco prezzi OS10 e relativa analisi

- all.to 5_computo metrico estimativo e stima incidenza manodopera

- all.to 9_Capitolato Speciale d’Appalto

acquisiti agli atti al nr prot. gen. 115491/2022 modificati a seguito delle novità introdotte dal DL 50/2022;

- di dare atto che la documentazione di gara consisterà in parte degli elaborati progettuali esecutivi
approvati con Determinazione Dirigenziale nr 132/2022 (atti al nr prot. gen. nr 14676/2022) nonché
negli elaborati approvati con il presente provvedimento;

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa, in quanto per le
finalità previste dal DL 50/2022 e introdotte negli elaborati modificati non sono previsti nuovi o maggiori
oneri per la finanza pubblica.

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

11
46

 d
el

 0
8/

07
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
08

/0
7/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

D
A

N
IE

L
E

 L
U

IG
I 

L
A

T
T

U
A

D
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
12

75
74

 / 
08

/0
7/

20
22


